
 

 
DELIBERA N. 238/21/CONS 

 
MODIFICHE E INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO CONCERNENTE  
L’ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO E AL REGOLAMENTO  

CONCERNENTE LA GESTIONE AMMINISTRATIVA E LA CONTABILITÀ  
DELL’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 

 
L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 22 luglio 2021; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” (di 
seguito il “Regolamento”) come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 696/20/CONS, 
del 28 dicembre 2020; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità” e s.m.i. e, in particolare, l’art. 42 del Regolamento concernente la gestione 
amministrativa e la contabilità dell’Autorità (di cui all’allegato B della citata delibera), 
che prevede, ad integrazione dei controlli interni, l’istituzione della Commissione di 
garanzia; 

VISTA la delibera n. 216/21/CONS, del 24 giugno 2021, recante “Schema della 
nuova organizzazione degli uffici dell’Autorità”; 

VISTA l’informativa resa alle organizzazioni sindacali con comunicazione prot. 
n. 0290637 del 2 luglio 2021; 

RITENUTO, anche alla luce delle osservazioni formulate dalle organizzazioni 
sindacali, di adottare alcune modifiche e integrazioni al Regolamento concernente 
l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità; 



 
 

2 
238/21/CONS 

RITENUTO di modificare il Regolamento concernente la gestione amministrativa 
e la contabilità dell’Autorità sopprimendo l’articolo 42;  

UDITA la relazione del Presidente; 

 
DELIBERA 

 
Articolo 1 

(Modifiche e integrazioni al Regolamento concernente l’organizzazione e il 
funzionamento dell’Autorità) 

 
1. Al Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per 
le garanzie nelle comunicazioni, di cui all’allegato A alla delibera n. 223/12/CONS, 
come modificato da ultimo dalla delibera n. 696/20/CONS, sono apportate le seguenti 
modifiche: 

a) all’articolo 9, comma 2, la lettera h-bis), le parole “controllo interno” sono 
sostituite dalle seguenti: “di garanzia e controllo”; 

b) all’articolo 9, comma 2, lettera k), le parole “agli organismi di controllo” sono 
sostituite dalle seguenti: “alla Commissione di garanzia e controllo”; 

c) all’articolo 9, comma 2, la lettera q) è sostituita dalla seguente: 
“q) cura i rapporti con i Comitati regionali delle comunicazioni e svolge tutte le 
attività necessarie per la verifica del rispetto dell’Accordo quadro e delle 
connesse Convenzioni, verificando l’efficacia e l’efficienza dell’esercizio delle 
funzioni ad essi delegate;”; 

d) all’articolo 9, comma 2, dopo la lettera q) sono aggiunte le seguenti lettere: 

“r) coordina le attività ispettive proposte dalle Direzioni e cura i rapporti con il 
Nucleo della Guardia di Finanza e della Polizia postale e delle 
telecomunicazioni;  
s) supporta la Commissione di garanzia e controllo ed il Comitato etico.”; 

e) l’articolo 9-bis (Consigliere per l’innovazione tecnologica) è soppresso; 

f) all’articolo 13, dopo il comma 2, sono aggiunti i seguenti commi: 
“2-bis L’Autorità, istituita in base al principio della convergenza, opera con il 
metodo della interdisciplinarità favorendo la collaborazione funzionale fra le 
Direzioni e i Servizi, con il coordinamento del Segretario generale. 
 
2-ter Ciascuna Direzione propone al Segretario generale le attività ispettive negli 
ambiti di competenza, applicando le procedure stabilite con apposito 
Regolamento.”; 
 

g) all’articolo 13, il comma 3 è sostituito dal seguente comma: 



 
 

3 
238/21/CONS 

“3. Le Direzioni sono le seguenti: 
a) Direzione reti e servizi di comunicazioni elettroniche; 
b) Direzione servizi media; 
c) Direzione servizi digitali; 
d) Direzione studi, ricerche e statistiche; 
e) Direzione tutela dei consumatori; 
f) Direzione servizi postali.”; 
 

h) all’articolo 13, il comma 4 è sostituito dal seguente comma: 
“4. I Servizi sono i seguenti: 
a) Servizio giuridico; 
b) Servizio affari generali e contratti;  
c) Servizio programmazione finanziaria e bilancio; 
d) Servizio risorse umane; 
e) Servizio sistemi informativi e digitalizzazione; 
f) Servizio sistema dei controlli interni; 
g) Servizio rapporti con l’Unione europea e attività internazionale.”; 
 
 

i) all’articolo 13, dopo il comma 8, è aggiunto il seguente comma: 
“9. Il Servizio giuridico e il Servizio rapporti con l’Unione europea e attività 
internazionale riferiscono anche direttamente al Presidente e al Consiglio.”;  

j) all’articolo 14, comma 1, dopo le parole “di vigilanza” è inserita la parola “, 
ispettive”; 

k) all’articolo 14, comma 1, lettera f), dopo la parola “elettroniche” sono inserite le 
parole “e tra operatori e gestori di infrastrutture fisiche”, 

l) all’articolo 14, comma 1, la lettera h) è sostituita dalla seguente: 
“h) misure per l’armonizzazione dei servizi di roaming nel mercato unico 

europeo;”; 
m) all’articolo 14, comma 1, dopo la lettera h) sono inserite le seguenti lettere: 

“i) attività in materia di radiospettro nel settore delle telecomunicazioni e della 
radiodiffusione;  

j) piani e procedure di assegnazione e gestione delle frequenze per le 
telecomunicazioni e per la radiodiffusione; 

k) misure per l’armonizzazione delle regole di fornitura dei servizi di accesso a 
garanzia di un’internet aperta (net neutrality); 

l) pareri al Ministero dello sviluppo economico in merito ai trasferimenti dei 
diritti d’uso delle frequenze; 

m) pareri all’Autorità garante della concorrenza e del mercato di cui 
all’articolo 1, comma 6, lettera c), n. 11, della legge 31 luglio 1997, n. 249, 
nelle materie di competenza della Direzione; 

n) istruttoria relativa ai pareri sugli aiuti di Stato nelle materie di competenza 
della Direzione; 

o) sicurezza nelle comunicazioni.”; 
 



 
 

4 
238/21/CONS 

n) l’articolo 15 è sostituito dal seguente: 

“Art. 15 
(Direzione servizi media) 

1. La Direzione servizi media svolge le attività preparatorie e istruttorie per le 
funzioni di regolamentazione, di vigilanza, ispettive e sanzionatorie con 
particolare riferimento alle seguenti materie:  
a) tutela del pluralismo e concorrenza nei media; 
b) par condicio in periodi elettorali e non elettorali e sondaggi demoscopici e 

politico-elettorali; 
c) servizio pubblico radiofonico, televisivo e multimediale, contratto di servizio 

e obblighi della concessionaria del servizio pubblico; 
d) diritti audiovisivi sportivi e diritto di rettifica; 
e) obblighi di programmazione e quote europee, diritti secondari e produttori 

indipendenti; 
f) sondaggi; 
g) tutela dei minori, della dignità umana e delle minoranze e rapporti con le 

rappresentanze degli utenti; 
h) titoli abilitativi dei servizi media;  
i) numerazione automatica dei canali (LCN), di guide elettroniche dei 

programmi (EPG) e applicazioni della TV connessa;  
j) posizioni dominanti e limiti anti-concentrativi nei servizi di media, inclusa 

l’editoria;  
k) parità di condizioni nei mercati concorrenziali dei servizi media in presenza 

di finanziamento pubblico;  
l) monitoraggio radiotelevisivo e disciplina della pubblicità e dell’inserimento 

di prodotti; 
m) pareri all’Autorità garante della concorrenza e del mercato di cui 

all’articolo 1, comma 6, lettera c), n. 11, della legge 31 luglio 1997, n. 249, 
nelle materie di competenza della Direzione; 

n) istruttoria relativa ai pareri sugli aiuti di Stato nelle materie di competenza 
della Direzione; 

o) attività di regolamentazione, di vigilanza e sanzionatorie in materia di 
pubblicità delle amministrazioni pubbliche e degli enti pubblici di cui all’art. 
41 del Testo unico dei servizi di media audiovisivi e radiofonici.”;  

 
o) l’articolo 15-bis è sostituito dal seguente: 

 
 
 

“Art. 15-bis 
(Direzione servizi digitali) 

1. La Direzione servizi digitali svolge le attività preparatorie e istruttorie per le 
funzioni di regolamentazione, di vigilanza, ispettive e sanzionatorie con 
particolare riferimento alle seguenti materie:  
a) diritti digitali; 



 
 

5 
238/21/CONS 

b) promozione e monitoraggio dello sviluppo dei servizi e delle applicazioni 
digitali e nuovi scenari di investimento e di offerta per effetto dell’innovazione 
tecnologica; 

c) pubblicità sul gioco d’azzardo; 
d) interconnessione tra piattaforme, interoperabilità tra servizi digitali e 

governance della rete;  
e) gestione collettiva del diritto d’autore e dei diritti connessi; 
f) nuovi mercati e servizi di intermediazione sulle piattaforme online; 
g) analisi di economia dei dati e delle piattaforme online; 
h) elaborazione di metodologie e di strumenti finalizzati alla verifica della qualità 

dell’informazione sulle piattaforme digitali e all’analisi dell’impatto 
dell’intermediazione algoritmica; 

i) big data e intelligenza artificiale; 
j) attuazione e monitoraggio degli Obiettivi digitali europei e rapporti con i 

soggetti pubblici preposti alla loro realizzazione; 
k) monitoraggio sull’utilizzo delle tecnologie digitali da parte della pubblica 

amministrazione;  
l) indici d’ascolto sui servizi media ed online; 
m) secondary ticketing; 
n) pareri all’Autorità garante della concorrenza e del mercato di cui all’articolo 

1, comma 6, lettera c), n. 11, della legge 31 luglio 1997, n. 249, nelle materie 
di competenza della Direzione; 

o) istruttoria relativa ai pareri sugli aiuti di Stato nelle materie di competenza 
della Direzione.”;  

p) l’articolo 16 è sostituito dal seguente: 
“Art 16 

(Direzione studi, ricerche e statistiche) 
1. Alla Direzione studi, ricerche e statistiche sono attribuite le seguenti competenze:  

a) consulenza economica e statistica agli Organi collegiali, al Segretario 
generale e agli Uffici su tutte le materie di competenza dell’Autorità;  

b) svolgimento, su proposta e d’intesa con le Direzioni, di indagini conoscitive su 
tematiche di interesse dell’Autorità;  

c) analisi e verifica del Sistema Integrato delle Comunicazioni (SIC);  
d) iniziative a favore dell’alfabetizzazione digitale; 
e) gestione della biblioteca e cura delle banche dati per l'analisi statistica e la 

produzione di bollettini o osservatori; 
f) adempimenti relativi alla Informativa Economica di Sistema (IES); 
g) analisi ex ante e verifica ex post dell'impatto della regolazione; 
h) promozione delle relazioni con Università ed enti di ricerca nazionali e 

internazionali; 
i) raccolta dei contributi e coordinamento, sotto la supervisione del Segretario 

generale, per l’elaborazione della relazione annuale al Parlamento;  
j) tenuta del Registro degli operatori di comunicazione (ROC) e cura dei relativi 

adempimenti, anche di natura sanzionatoria; 



 
 

6 
238/21/CONS 

k) gestione della sezione speciale del Registro del Catasto nazionale delle 
frequenze radiotelevisive; 

l) sviluppo e gestione della banca dati delle reti di accesso a Internet, fisse e 
mobili, disponibili sul territorio nazionale e di altre banche dati dell’Autorità; 

m) sviluppo delle competenze con particolare riguardo a quelle digitali, mediante 
la promozione di corsi di alta formazione professionale in tutte le materie di 
interesse dell’Autorità attraverso sinergie culturali con le Università italiane 
ed estere e con i maggiori centri di ricerca.”; 

 
q) all’articolo 17, comma 1, dopo le parole “di vigilanza” è inserita la parola “, 

ispettive”; 
 

r) all’articolo 17, comma 1, le lettere h), i) e j) sono sostituite dalle seguenti: 
“h) contenzioso tra operatori e utenti nei mercati dei servizi media; 

i) contenzioso tra operatori e utenti nei mercati dei servizi digitali; 
j) contenzioso tra gestori e utenti nei mercati dei servizi di comunicazioni 
elettroniche;”; 
 

s) all’articolo 17, comma 1, dopo la lettera j) sono inserite le seguenti lettere: 
“k) rapporti con le associazioni dei consumatori e con altri organismi preposti 

alla gestione e risoluzione di controversie;  
l) pareri all’Autorità garante della concorrenza e del mercato in materia di 

pratiche commerciali scorrette, ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 
2005, n. 206, e di pubblicità ingannevole e comparativa, ai sensi del decreto 
legislativo 2 agosto 2007, n. 145.”; 

 

t) all’articolo 18, comma 1, dopo le parole “di vigilanza” è inserita la parola “, 
ispettive”. 
 

u) all’articolo 18, comma 1, dopo la lettera g) sono inserite le seguenti lettere: 
“h) ove previsto dalla legge, pareri all’Autorità garante della concorrenza e del 

mercato di cui all’articolo 1, comma 6, lettera c), n. 11, della legge 31 luglio 
1997, n. 249, nelle materie di competenza della Direzione; 

i) istruttoria relativa ai pareri sugli aiuti di Stato nelle materie di competenza 
della Direzione.”; 

 
 

v) l’articolo 19-bis è sostituito dal seguente: 

“Art. 19-bis 
(Servizio affari generali e contratti) 

1. Al Servizio affari generali e contratti sono attribuite le seguenti competenze: 
a) gestione degli affari generali, delle procedure di acquisizione di beni e 

servizi e cura dei servizi ausiliari dell’Autorità. 
b) definizione delle procedure di acquisizione di beni e servizi; 
c) gestione e manutenzione degli immobili e dei beni strumentali; 
d) gestione dell’inventario; 
e) gestione dei servizi generali dell’Autorità; 



 
 

7 
238/21/CONS 

f) gestione delle autovetture di servizio nel rispetto delle norme generali e di 
organizzazione; 

g) predisposizione, su proposta delle Direzioni e Servizi, del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi ai fini dell’approvazione da parte del 
Consiglio dell’Autorità.”; 

 
w) l’articolo 20 è sostituito dal seguente: 

“Art. 20 
(Servizio programmazione finanziaria e bilancio) 

1. Al Servizio programmazione finanziaria e bilancio sono attribuite le seguenti 
competenze: 

a) gestione degli adempimenti amministrativi, contabili e finanziari dell’Autorità; 
b) gestione della contabilità analitica e settoriale e predisposizione del 

rendiconto; 
c) verifiche di legittimità sugli atti di spesa e delle relative scritture contabili; 
d) predisposizione del Piano delle risorse finanziarie, degli schemi del Piano di 

programmazione pluriennale, del bilancio preventivo e di rendiconto della 
gestione finanziaria dell’Autorità e di ogni atto da trasmettere alla Corte dei 
conti;  

e) determinazione, riscossione e gestione del contributo dovuto dagli operatori, 
comprese le relative verifiche contabili, l’assistenza agli operatori per la 
quantificazione e il pagamento del contributo e l’irrogazione delle sanzioni; 

f) riscontro della documentazione relativa al pagamento delle sanzioni e 
iscrizione a ruolo dei crediti erariali gestiti dall’Autorità come ente 
impositore;  

g) gestione delle istanze di rateizzazione e attuazione del rispetto del piano di 
rateizzazione accordato alle imprese interessate; 

h) gestione del trattamento economico del personale dipendente e dei 
Componenti dell’Autorità;  

i) assistenza fiscale per il personale dipendente e per i Componenti dell’Autorità;  
j)  gestione delle assicurazioni per il personale e per i Componenti 

dell’Autorità.”; 
 

x) l’articolo 21 è sostituito dal seguente: 
“Art. 21 

(Servizio risorse umane) 
1. Al Servizio risorse umane sono attribuite le seguenti competenze:  

a) predisposizione, sentiti i responsabili delle unità organizzative di primo livello, 
del Piano delle risorse umane; 

b) predisposizione di tutti gli atti relativi alle procedure concorsuali e ai 
successivi adempimenti;  

c) costituzione e gestione del rapporto di lavoro del personale dell’Autorità e del 
rapporto con i consulenti esterni;  

d) inquadramento del personale e del relativo trattamento giuridico e 
adempimenti relativi al trattamento previdenziale e di quiescenza; 



 
 

8 
238/21/CONS 

e) gestione dell’orario di servizio e delle assenze, nonché della materia 
disciplinare, della tutela dei lavoratori disabili, dei congedi formativi e del 
diritto allo studio;  

f) relazioni con le rappresentanze sindacali e gestione dei diritti, delle 
aspettative, dei distacchi e dei permessi sindacali;  

g) rilevazione dei fabbisogni di formazione e aggiornamento professionale del 
personale, d’intesa con le altre unità organizzative;  

h) realizzazione e cura del fascicolo del dipendente;  
i) predisposizione del modello di valutazione e misurazione delle performance 

individuali e attuazione delle procedure relative alla valutazione del 
personale;  

j) organizzazione delle attività di formazione del personale; 
k) rilevazione annuale sul benessere organizzativo. 
 

2. Al Direttore del Servizio è attribuita la funzione di datore di lavoro, ai sensi del 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81.”; 
 
 

y) l’articolo 22 è sostituito dal seguente: 
“Art. 22 

(Servizio sistemi informativi e digitalizzazione) 
1. Al Servizio sistemi informativi e digitalizzazione sono attribuite le seguenti 

competenze: 
a) progettazione, realizzazione e sviluppo dei servizi di “amministrazione 

digitale” in linea con il codice dell’amministrazione digitale e di 
dematerializzazione dei flussi informativi e documentali e coordinamento delle 
attività di sviluppo di sistemi integrati di dati dell’Autorità, anche in materia 
di pianificazione e sistemi di controllo; 

b) gestione del protocollo informatico e degli strumenti previsti dal codice 
dell’amministrazione digitale; 

c) sviluppo e gestione dell’infrastruttura informatica dell’Autorità. 
 

2. Al Servizio sono attribuite le funzioni e gli obiettivi per la riorganizzazione e la 
digitalizzazione dell'amministrazione di cui all’articolo 17 del Codice 
dell’amministrazione digitale. 
 

3. Al Direttore del Servizio o a persona da questi delegata sono attribuite le funzioni 
di responsabile della conservazione e di responsabile della gestione documentale, 
ai sensi della normativa vigente.  
 

4. Il Direttore del Servizio è il responsabile della transizione digitale e riferisce 
direttamente al Consiglio dell’Autorità.”; 
 

z) all’articolo 23, comma 1, le lettere a), b), c) e d) sono sostituite dalle seguenti: 

“a) svolgimento delle attività preparatorie ai fini della predisposizione del piano 
della performance da parte del Segretario generale; 



 
 

9 
238/21/CONS 

b) verifica della congruenza tra gli obiettivi della programmazione strategica e i 
risultati raggiunti, nonché monitoraggio periodico del livello di 
conseguimento; 

c) controllo sull’andamento economico-gestionale dell’Autorità ivi comprese la 
verifica dell’efficacia, dell’efficienza e dell’economicità dell’azione 
amministrativa sulla base del rapporto tra costi e risultati raggiunti, nonché 
la verifica dello stato di attuazione dei regolamenti interni; 

d) gestione delle attività e degli adempimenti previsti dalla normativa sugli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, nonché di 
prevenzione della corruzione;”; 

 
aa) all’articolo 23, comma 1, dopo la lettera d) è inserita la seguente lettera: “e) 

riferisce alla Commissione di garanzia e controllo, alla quale sottopone gli esiti 
delle verifiche di cui alle lettere b) e c).”. 

bb) all’articolo 23, comma 2, le parole “lettera a)” sono sostituite dalle seguenti: 
“lettera b)” e le parole “lettere b) e c)” sono sostituite dalle seguenti: “lettere c) e 
d)”; 

cc) all’articolo 23, comma 3, le parole “Al Direttore del Servizio o a persona da questi 
delegata” sono sostituite dalle seguenti: “Nell’ambito del Servizio sistema dei 
controlli interni”; 

dd) all’articolo 23, dopo il comma 3, è aggiunto il seguente comma: 
“4. Il Direttore del Servizio sistema dei controlli interni è Designato di primo 

livello ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del decreto legislativo 30 giugno 2003, 
n. 196.”; 

ee) all’articolo 23-bis, comma 1, lett. a), le parole “le istituzioni e gli organismi 
europei e” sono sostituite dalle seguenti: “la Commissione europea e le altre 
istituzioni dell’Unione europea”; 

ff) all’articolo 23-bis, comma 1, le lettere b), c), d), e) sono sostituite dalle seguenti: 

“b) coordinamento della partecipazione ai comitati di settore, alle reti 
internazionali di regolatori e agli organismi di cooperazione istituzionale; 

c) monitoraggio dei processi legislativi e istituzionali europei nei settori di 
interesse e coordinamento delle analisi e dei contributi dell’Autorità anche 
nell’ambito dei tavoli di coordinamento e definizione del posizionamento 
nazionale; 

d) monitoraggio delle iniziative europee e internazionali relative a progetti nelle 
materie di interesse dell’Autorità, e predisposizione degli atti necessari alla 
partecipazione ai relativi bandi; 

e) coordinamento dei progetti di gemellaggio e di collaborazione bilaterale e 
multilaterale con autorità e organismi internazionali.”; 



 
 

10 
238/21/CONS 

gg) l’articolo 27 è sostituito dal seguente: 
“Art. 27 

(Commissione di garanzia e controllo) 
 

1. È costituita la Commissione di garanzia e controllo che garantisce e promuove la 
correttezza della gestione amministrativa e contabile, l’imparzialità ed il buon 
andamento dell’azione amministrativa delle Direzioni, dei Servizi e degli Uffici 
dell’Autorità, nonché il corretto funzionamento dei controlli interni.  

2. La Commissione è composta da cinque membri esterni all’Autorità, di cui uno con 
funzioni di presidente, scelti dal Consiglio, su proposta del Presidente 
dell’Autorità, tra:  
- magistrati, anche a riposo, del Consiglio di Stato e della Corte dei Conti; 
- magistrati, anche a riposo, della giurisdizione superiore ordinaria; 
- dirigenti dello Stato, anche a riposo, e categorie equiparate; 
- revisori ufficiali dei conti iscritti all’Albo dei revisori da almeno dieci anni. 

3. Uno dei cinque componenti è scelto di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle finanze, tra soggetti iscritti nell’elenco di cui all’articolo 10, comma 19, del 
decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni nella legge 15 
luglio 2011, n. 111.  

4. La Commissione rimane in carica quattro anni, eventualmente rinnovabili per una 
sola volta, a decorrere dalla prima riunione successiva alla nomina. In caso di 
dimissioni o di decadenza di un componente, la scadenza del mandato del 
sostituito coincide con quella dell’intera Commissione. 

5. La Commissione: 
a) vigila sull’osservanza della legge e dei regolamenti da parte delle strutture 

amministrative; 
b) effettua il riscontro degli atti della gestione finanziaria, con particolare 

riguardo alle procedure contrattuali, e formula, eventualmente, le proprie 
osservazioni. Svolge, almeno una volta ogni tre mesi, verifiche di cassa e di 
bilancio; 

c) esprime in apposita relazione il parere sul progetto di bilancio preventivo 
nonché sul rendiconto annuale, con particolare riguardo alla concordanza dei 
risultati esposti nel rendiconto stesso con le scritture contabili e alla regolarità 
delle procedure di gestione; 

d) vigila sulla realizzazione degli obiettivi stabiliti dalle norme vigenti e dalle 
delibere dell’Autorità; 

e) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 
f) garantisce il necessario supporto metodologico, anche avvalendosi di modelli 

forniti dall’ANAC, per la realizzazione di indagini sul personale dipendente 
volte a rilevare il livello di benessere organizzativo; 



 
 

11 
238/21/CONS 

g) promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e 
all’integrità di cui all’articolo 14, comma 4, lett. g), del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150; 

h) monitora la funzionalità e la trasparenza del sistema dei controlli interni e ne 
riferisce al Consiglio con periodicità almeno semestrale;  

i) formula pareri su richiesta dell’Autorità. 
6. Per l’esame di specifici argomenti, su richiesta della Commissione, possono 

partecipare alle riunioni il Segretario generale, i responsabili delle Direzioni e 
quelli dei Servizi dell’Autorità. 

7. La Commissione si riunisce almeno una volta al mese. Il componente che non 
partecipi a più di tre riunioni in un anno decade dall’incarico. 

8. La Commissione opera in posizione di autonomia e risponde esclusivamente al 
Presidente e al Consiglio dell’Autorità. Ai fini dello svolgimento dei propri 
compiti, la Commissione può accedere agli atti e ai documenti inerenti le attività 
dell’Autorità e ha facoltà di richiedere ai dirigenti i dati e le informazioni 
necessari. Qualora necessario, la Commissione coordina la propria attività con 
quella del Comitato etico, in base al principio di leale collaborazione. 

9. La Commissione di controllo interno e la Commissione di garanzia attualmente in 
carica, nonché i relativi componenti, cessano dalla data della prima riunione 
della Commissione di garanzia e controllo.”.  

Articolo 2 
(Modifiche al Regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità) 

 
 

1. L’articolo 42 del Regolamento concernente la gestione amministrativa e la 
contabilità dell’Autorità è soppresso. 

Articolo 3 
(Disposizioni finali) 

 
1. Il testo coordinato del Regolamento concernente l’organizzazione e il 

funzionamento dell’Autorità, risultante dalle modifiche di cui all’articolo 1, è 
riportato nell’allegato A alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale.  

2. Le disposizioni di cui all’articolo 1, comma 1, lettere v) e x) della presente 
delibera entrano in vigore il 1° agosto 2021. 

3. Le competenze di cui all’art. 20, comma 1, lett. h), i) e j) del Regolamento 
concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità, risultante dalle 



 
 

12 
238/21/CONS 

modifiche di cui all’articolo 1, sono attribuite in via transitoria al Servizio risorse 
umane fino al 30 settembre 2021. 

4. La presente delibera, fatte salve le disposizioni di cui al precedente comma 2, 
entra in vigore il 1° ottobre 2021. 

 
La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 
Roma, 22 luglio 2021 

                       
 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 

 
 
 
 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
            IL SEGRETARIO GENERALE 
                    Giulietta Gamba 
 


	“Art. 15
	(Direzione servizi media)
	“Art. 15-bis
	“Art 16
	(Direzione studi, ricerche e statistiche)
	“Art. 19-bis
	(Servizio affari generali e contratti)
	“Art. 20
	(Servizio programmazione finanziaria e bilancio)
	“Art. 21
	“Art. 27

